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i tehdy, pokud je uspořená částka 

malá. Starší, ale dříve špičkový 

model totiž můžete koupit za 

stejnou cenu jako sice novější, ale 

průměrný model z nové série.

Příkladem může být „starý“ te-

levizor od Samsungu, špičkový 

model LE46A956D z IFA 2008 

se 100Hz technologií, Full 

HD rozlišením a DLNA kli-

entem, který na interne-

tu pořídíte o něco lev-

něji než nový model 

střední třídy – Sam-

sung UE46B7000, kte-

rý stojí asi 60 000 Kč vč. DPH.

Přitom v podstatě jedi-

ným rozdílem je podsvícení 

displeje. U modelu UE46B7000 

se používá Edge LED podsvíce-

ní s nižším kontrastem,  u mo-

delu A965D o něco lepší Local 

Dimming LED.

PROCESOR
STARÝ: Rychlý procesor Athlon X2 
5050E od AMD, který má spotřebu 
pouze 45 wattů a je postaven na 
starším jádře Brisbane, seženete 
v obchodech za cca 1 500 Kč.

NOVÝ: Sestavy s procesorem Ath-
lon X2 7750 BE potřebují 
o 50 wattů více a v testech Chipu 
jsou asi jen o 7 procent výkonnější.

Každou chvíli se objevují nové verze 
televizorů, digitálních kamer nebo mo-
bilních telefonů. Pokud si však pořídíte 
STARŠÍ MODEL, může značně ušetřit. 
NIELS HELD

LCD-TV
STARÝ: Se svojí cenou od cca 
32 000 Kč je Samsung LE40A786 
jedním z nejlevnějších Full HD te-
levizorů s LED podsvícením.

NOVÝ: Model Samsung UE-
40B7000 za cca 47 000 Kč sice 
obsahuje DLNA klienta, ale nabízí 
pouze Edge LED podsvícení.

Moderní elektronická zaříze-

ní mají velmi krátký vývo-

jový cyklus. Trvá vždy jen 

několik týdnů, než se objeví nová 

generace mobilních telefonů, no-

tebooků nebo televizních přijí-

mačů. Není ani žádným překva-

pením, že občas provedou výrob-

ci u svých „nových modelů“ jen 

nepodstatné úpravy. To ale může 

být pro uživatele paradoxně vý-

hoda: pokud se totiž na trhu 

objeví nové zařízení, cena 

staršího modelu většinou 

výrazně poklesne.

Chip vybral některé 

kategorie produktů, 

u kterých se vyplatí poří-

dit si starší model. Šanci 

dobře nakoupit máte u od-

borných prodejců nebo 

v těch obchodech s elektroni-

kou, kde nabízí jak aktuální mo-

dely, tak i starší kusy, které jsou 

v nabídce již delší dobu. Zeptejte 

se na ceny a rozdíly ve funkcích.

V případě televizoru se většinou 
vyplatí koupit starší model

Zvláště v případě televizních přijí-

mačů je častokrát lepší kou-

pit starší model, a to 

NOTEBOOK
STARÝ: Notebook HP 550 s výkon-
ným procesorem Intel Core 2 Duo 
T5670 a 250GB diskem seženete za 
13 000 Kč včetně daně a OS.

NOVÝ: Modernější model HP Pro-
Book 4510s má sice některé funkce 
navíc (HDMI port, numerická kláves-
nice, webkamera), výkon o něco vět-
ší (má 2,10GHz procesor T6570), ale 
musíte si za něj připlatit.

MOBILNÍ TELEFON
STARÝ: Za cenu okolo 
6 000 Kč je Nokia N95 dobře 
vybaveným telefonem s GPS, 
UMTS a pětimegapixelovým 
fotoaparátem.

NOVÝ: Novější model N96 sice 
nabízí větší interní paměť (tak-
že nemusíte mít tak velkou pa-
měťovou kartu), ale funkci 
DVB-H využijete jen těžko.

BLU-RAY PŘEHRÁVAČ
STARÝ: Samsung BD-P1500 za 
5 500 Kč nabízí BD Live 
(připojení přes LAN), je tichý 
a technicky vyzrálý.

NOVÝ: Model BD-P1600 za 
6 200 Kč má sice BD Live i přes 
WLAN, ale i dva stále běžící ven-
tilátory.

DSLR
STARÝ: 12megapixe-
lový fotoaparát Canon 
EOS 450D koupíte jen za 
17 000 Kč, a to i s objek-
tivem, taškou a kartou.

NOVÝ: Ten, kdo nepotřebuje funkci 
nahrávání HD videa, kterou nabízí 
nový model EOS 500D, udělá lépe, 
když si koupí starší model.

DIGITÁLNÍ FOTOAPARÁT
STARÝ: 10megapixelový fotoapa-
rát Casio Exilim EX-S10 dostanete 
v obchodech cca za 4 500 Kč. Je 
rychlý, ale za horších světelných 
podmínek jsou snímky zašumělé.

NOVÝ: Casio EX-S12 má o dva 
megapixely více a funkci snímaní 
HD videa – jinak žádné rozdíly ne-
najdete.

Starší 
modely

Ušetríte: 15 000 Kc

Ušetríte: 4 000 Kc

Ušetríte: 7 000 Kc
Ušetríte: 4 000 Kc

Ušetríte: 700 Kc

Ušetríte: 250 Kc

Ušetríte: 2 000 Kc
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RÁDIO NA WEBU

Nové stránky 
Frekvence 1
Zhruba tři týdny stačily agentuře 
FG Forrest k realizaci celého rede-
signu webu rozhlasové stanice 
Frekvence 1 (www.frekvence1.cz), 
od kreativního návrhu přes grafi-
ku až po zajištění interaktivních 
funkcí webové prezentace. Nové 
stránky jsou zábavnější, přehled-
nější a barevnější. Nově se na we-
bu objevuje kreslená podoba po-
řadu Jan Kraus a blondýna, kte-
rou pravidelně připravuje známý 
kreslíř Štěpán Mareš. Web byl 
obohacen o „miniblogy“, ve kte-
rých budou české osobnosti pra-
videlně informovat o tom, na čem 
právě pracují, co plánují nebo jak 
se jim daří. Chybět nebude ani 
spousta soutěží, které jsou nově 
umístěny přímo na úvodní strán-
ce. Veškerý atraktivní obsah je 
zachován, ale nový design umož-
ňuje jednodušší orientaci uživate-
lů. Snadněji bude možné dohledat 
videa Jana Krause, poradnu Jitky 
Asterové, VIP chaty, přihlášku do 
Tajné lásky i horoskopy Dagmar 
Kludské.
INFO: www.frekvence1.cz

Microsoft právě dokončuje přípra-
vu svého operačního systému 
Windows Mobile ve verzi 6.5, kte-
rý ve druhém pololetí současně 
dodávanou verzi 6.1. Vyzkoušeli 
jsme, co nový systém dokáže.  
Zcela přepracována byla obrazov-
ka »Today«, na které jsou nyní do-
stupné všechny základní funkce. 
Stačí přejet prstem nahoru nebo 
dolů a máte přístup ke kalendáři, 
kontaktům, poště, fotografiím, 
hudbě a dalším základním polož-
kám. Kdo zná TouchFLO od HTC, 
ten si na nové uspořádání rychle 
zvykne. Rovněž tlačítko Start bylo 
kompletně přepracováno. Po klik-
nutí na něj se zobrazí velké ikony, 
tak jak je tomu již dnes třeba u te-
lefonu Diamond2 (krátký test na 
straně 83). Ikony jsou dostatečně 
velké na to, abyste se do nich tre-
fili prstem bez potřeby vytahování 
stylusu. Praktické je, že jsou ikony 
v jednotlivých sloupcích vůči sobě 
posunuté, takže přesnost „klikání“ 
se tím ještě zvyšuje.

Těšit se můžeme i na nové apli-
kace. Velkou novinkou je aplikace 
My Phone, která je určena ke kom-

pletní záloze zařízení. Zálohuje 
kontakty, e-maily, SMS zprávy, ka-
lendář, fotografie, úkoly, videa, 
hudbu i dokumenty. Zálohování 
probíhá přímo přes vestavěnou 
aplikaci My Phone a data se uklá-
dají na server Microsoftu. Přenos 
probíhá datovým spojením (včet-
ně Wi-Fi). Nastavit lze i automatic-
ké zálohování. Pokud zařízení 
ztratíte, můžete celý obsah obno-
vit a na ztraceném všechna data 

smazat. Výhodou aplikace je, že 
bude dostupná i pro stávající Win-
dows Mobile verze 6.x. Zdarma 
Microsoft poskytuje 200MB pro-
stor. V další softwarové výbavě 
nebude chybět facebookový kli-
ent, několik nových her od výrob-
ců třetích stran a zcela přepraco-
ván je také Internet Explorer, kte-
rý se nyní ovládá podobně jako 
Opera Mobile. Zásadní novinkou 
u Microsoftu má být Marketplace, 
tedy místo, odkud je možné naku-
povat a přímo instalovat aplikace 
třetích stran. Windows Mobile 6.5 
bude i v českém jazyce. Ze součas-
ně prodávaných PDA jej bude 
možné nainstalovat na HTC Touch 
Diamond2 a Pro2 . Co zamrzí je 
podpora pouze odporových dis-
plejů. S podporou kapacitních dis-
plejů se počítá až pro příští verzi. 
Chcete-li si systém Windows Mobi-
le 6.5 vyzkoušet, na Chip DVD 
v rubrice „Testy a praxe“ jsme pro 
vás nachystali jeho simulátor. Po-
kud se vám nechce program insta-
lovat, najdete na DVD množství 
screenshotů z tohoto systému.
INFO: www.microsoft.cz

WINDOWS MOBILE 6.5

Nový operační systém pro PDA
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SEAGATE BARRACUDA LP

Úsporné disky 
s novou rychlostí
Společnost Seagate začala s pro-
dejem nové řady desktopových 
interních pevných disků Barracu-
da LP (Low Power), u nichž je za-
jímavá především nízká spotřeba, 
které bylo dosaženo zatím neob-
vyknou rychlostí otáčení disko-
vých ploten. Zatímco klasické 
rychlosti jsou 4 200, 5 400, 7 200 
(většina desktopových) nebo až 
10 000 otáček za minutu, Seagate 
u těchto disků zařadil rychlost 5 
900 otáček za minutu, která by 
měla zajistit vysokou přenosovou 
rychlost při zachování nízké spo-
třeby energie. Disky se dodávají 
v kapacitách 2, 1,5 a 1 TB a mají 
rozhraní SATA 3. Spotřeba 1TB 
verze je podle výrobce 3 W v kli-
du a 5,7 W za provozu. Prodává 
se cca za 2 300 Kč vč. DPH.
INFO: www.seagate.com

NETGEAR EVA9150

Domácí multimediální 
přehrávač
Netgear uvedl na trh Digital Entertainer Elite EVA 9150 – pře-
hrávač, který umožňuje uživatelům přehrávat digitální multi-
mediální obsah prostřednictvím domácí sítě přímo na jejich HD 
systému. Integrovaný 500GB pevný disk mohou uživatelé vy-
měnit za disk vyšší kapacity a mohou na svých televizorech 
přehrávat digitální videa v Blu-Ray kvalitě až 1 080p, stejně 
jako prohlížet digitální fotografie ve velkém rozlišení, poslou-
chat MP3 skladby či sledovat televizní vysílání zaznamenané 
v počítači nebo na síťovém úložišti. Mohou rovněž pracovat 
s internetovým obsahem, internetovými rádii, RSS kanály nebo 
videoklipy z jakýchkoli webových stránek. Netgear EVA9150 
automaticky vyhledá všechny soubory digitálních médií v do-
mácí síti a uspořádá je do přehledné knihovny.
INFO: www.netgear.cz

INTERNETOVÝ VYHLEDÁVAČ

Microsoft před-
stavil svůj Bing
Počátkem června byla spuštěna 
vyhledávací služba Bing (www.
bing.cz). Jde o novou generaci vy-
hledávacího nástroje společnosti 
Microsoft, dříve známého jako Li-
ve Search. V evropských zemích 
včetně České republiky nový vy-
hledávač nabídne své služby nej-
prve v testovacím režimu. Micro-
soft vyvinul Bing s cílem usnadnit 
každodenní vyhledávání informací 
a rozhodování uživatelů, kteří na-
příklad hledají výhodné nákupy, 
plánují dovolenou, potřebují služ-
by řemeslníků a podobně. Českým 
uživatelům se Bing přiblíží přede-
vším díky spolupráci Microsoftu 
s největším českým vyhledávacím 
serverem Seznam.cz. Bing bude 
více než milionu českých uživatelů 
internetu pomáhat s vyhledává-
ním informací na zahraničních 
stránkách a nabídne jim nové uži-
vatelské rozhraní s přístupem 
k pokročilým funkcím a aktuálním 
informacím na internetu. Služba 
Bing zahájí na Seznamu provoz 
v srpnu tohoto roku.
INFO: www.bing.cz

EVOLVE ECLIPSE

Multimediální 
GSM telefon
Evolve Eclipse je v současné době 
jediný multimediální telefon, kte-
rý zvládne pracovat se dvěma SIM 
kartami (jste stále přihlášeni bez 
omezení na dvou mobilních čís-
lech) a který je vybaven i tunerem 
digitální televize (DVB-T). Telefon 
má 2,6“ displej, dále nabízí FM rá-
dio, pracuje jako MP3 a MP4 pře-
hrávač, digitální fotoaparát/video-
kamera s VGA rozlišením, digitální 
záznamník a má i Bluetooth. Ka-
pacitu telefonu lze rozšířit pomocí 
microSD/microSDHC karet. Jeho 
rozměry jsou 113 mm × 52 mm × 
18 mm a doporučená koncová 
cena činí 3 821 Kč bez DPH.
INFO: www.abacus.cz

D-LINK DIR-685

Luxusní router 
s mnoha funkcemi
Nový D-Link DIR-685 představuje moderní doplněk pro digitální 
domácnost, který se snadno ovládá. Kombinuje v sobě 802.11n 
Wi-Fi router, fotorámeček, síťové úložiště NAS a ve výbavě ne-
chybí ani USB porty. K elegantnímu vzhledu bezdrátového smě-
rovače přispívá také použití skrytých interních antén. Funkce 
síťového úložiště dat (NAS) podporují UPnP server a stahování 
přes BitTorrent. Vestavěný FTP server umožňuje uživatelům při-
stupovat k dokumentům, fotografiím, hudbě a dalším médiím 
lokálně přes domácí síť nebo dálkově přes internet.  

Wi-Fi modul routeru lze zapínat a vypínat podle zadaného 
časového rozvrhu provozu WLAN, přičemž napájecí adaptér spl-
ňuje kritéria programu Energy Star. Obdobnými funkcemi pro 
úsporu energie a prodloužení životnosti pevného disku je vyba-
ven také modul NAS. Oba USB porty na zadní straně routeru 
DIR-685 využívají novou technologii D-Link SharePort, která do-
voluje skupině uživatelů snadné sdílení USB zařízení, například 
klasických tiskáren, multifunkčních tiskáren (MFP) a externích 
pevných disků, z libovolného místa v domě nebo kanceláři. Sha-
rePort mění tyto lokální USB porty na rychlé a pohotové virtuál-
ní porty pomocí nové technologie pro připojení USB přes TCP/IP 
(USB over TCP/IP). Doporučená cena je 8 236 Kč vč. DPH.
INFO: www.dlink.cz

NOVINY NA WEBU

Portál Lidových 
novin v novém
Zpravodajský server Lidových no-
vin Lidovky.cz (www.lidovky.cz) 
představil koncem května svou 
novou podobu. Po téměř třech le-
tech se výrazně změnila jeho gra-
fika a struktura. Lidovky.cz nyní 
nabízejí novou, přehlednější ho-
mepage, logičtější řazení zpráv 
v rubrikách, lepší navigační sys-
tém a moderní formát fotografií 
16:9. Viditelná změna přichází po 
personálním posílení a integraci 
redakcí serveru a papírových no-
vin. V následujících měsících ser-
ver obohatí a vyprofilují nové 
sekce věnující se ekonomice, mé-
diím a reklamě a dalším tématům. 
Web Lidových novin přináší od 
roku 2000 zpravodajství z domo-
va, světa, byznysu, kultury a spor-
tu. Lidovky.cz měsíčně navštíví 
více než půl milionu uživatelů.
INFO: www.lidovky.cz

010033 (x) Spektrum_m.indd   16 17.6.2009   19:26:07



CANON SELPHY CP780

Kompaktní tiskárna 
fotografií
Společnost Canon rozšiřuje řadu 
kompaktních fototiskáren Selphy 
o nový model Selphy CP780, který 
nahrazuje model Selphy CP760. 
Tato tiskárna byla navržena pro 
cenově dostupný tisk rodinných 
fotografií a snadno se obsluhuje. 
Vytištění jedné fotografie netrvá 
ani minutu. Tiskárna se dodává 
v růžovém, modrém, stříbrném či 
bílém provedení a při použití na-
pájecího akumulátoru na ní lze 
tisknout prakticky kdekoliv. Tis-
kárna má 2,5” barevný TFT LCD 
displej, který umožňuje při tisku 
z paměťové karty prohlížení sním-
ků a který také poskytuje instruk-
ce. Díky rozhraní PictBridge lze na 
této tiskárně tisknout i z většiny 
digitálních fotoaparátů a ve spolu-
práci s Bluetooth adaptérem navíc 
umožňuje tisk fotografií z mobil-
ních telefonů a jiných bezdráto-
vých zařízení. Selphy CP780 tisk-
ne sublimační technologií fotogra-
fie nejrůznějších formátů, od 
standardní, pohlednicové velikos-
ti přes širokoúhlý formát až 
po velikost kreditní karty nebo 
miniaturní samolepky.
INFO: www.canon.cz

Po Plzni je Ostrava dalším městem, 
kde O2 spouští mobilní síť nové 
generace. Zákazníci zde mohou ko-
nečně využívat všechny její výho-
dy. Mapa pokrytí má sice značná bí-
lá místa, je to ale aspoň nějaký po-

3G INTERNET

Rychlý internet v Ostravě
krok vpřed. Po nové koncepci služeb 
je mobilní internet zajímavý přede-
vším pro zákazníky, kteří využívají 
ADSL. Ti mohou získat připojení 
k internetu za 150 Kč měsíčně.
INFO: www.cz.o2.com

NÁKUP BEZ RIZIKA

Nová služba 
e-shopu Kasa.cz
Jedním ze strašáků zákazníků in-
ternetových obchodů může být 
skutečnost, že kupují zboží, které 
si neměli možnost „osahat“. Zákon 
o ochraně spotřebitele (§ 53 odst. 7 
Občanského zákoníku) však umož-
ňuje zboží nakoupené na internetu 
do 14 dní vrátit neboli odstoupit 
od smlouvy. Internetový obchod 
Kasa.cz se rozhodl vyjít svým zá-
kazníkům ještě více vstříc a rozšířil 
tyto výhody i nad rámec zákona. 
Zákazníkům je nyní nabízena mož-
nost vrácení nepoužitého zboží do 
30 dnů, po tu dobu je také automa-
ticky měněno reklamované zboží 
za nové, což značně urychlí proces 
reklamace. Občanský zákoník takto 
upravuje pouze práva zákazníků 
z řad fyzických osob. Pro nákupy 
právnických osob bohužel tyto vý-
hody zákonně nařízené nejsou. 
Společnost Kasa.cz však nově nabí-
zí možnost odstoupení od smlouvy 
i právnickým osobám.
INFO: www.kasa.cz

INZERCE
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